℞. Angelus Domini vocavit Abraham, dicens : * Ne extendas manum tuam super puerum, eo quod timeas Dominum. ⁊. Cumque extendisset manum ut immolaret filium,

MAIS moi, je vous dis : Aimez vos ennemis, faites du bien à ceux qui vous haïssent. Beaucoup, jugeant des préceptes de Dieu selon leur faiblesse, et non pas selon l'énergie des Saints, pensent que leurs prescriptions sont impossibles et disent qu'il suffit à la vertu de ne pas haïr les ennemis ; que d'ailleurs le précepte de les aimer dépasserait ce que l'humaine nature peut porter. Il faut savoir cependant que le Christ ne prescrit pas des choses impossibles, mais des actes de perfection. David l'a fait pour Saül et Absalom. Le martyr Étienne, lui aussi, a prié pour ses ennemis qui le lapidaient, et Paul a souhaité être anathème pour ses persécuteurs. C'est ce que Jésus a fait et enseigné, quand il a dit : *Père, pardonnez-leur, ils ne savent ce qu'ils font.*

℞. L'Ange du Seigneur appela Abraham, disant : N'étends pas la main sur l'enfant, puisque tu crains le Seigneur. ⁊. Et comme il étendait la main pour immoler son fils, voici que

VENDREDI APRÈS LES CENDRES

ecce Angelus Dómini de
cælo clamávit, dicens. Ne.

l'Ange du Seigneur cria
du ciel, disant. N'étends pas.

LEÇON II

UT sitis filii Patris vestri, qui in cælis est. Si Dei præcépta custódiens, fílius quis efficitur Dei : ergo non est nátura fílius, sed arbítrio suo. Cum ergo facis eleemósynam, noli tuba cánere ante te, sicut hypócritæ faciunt in synagógis et in vicis, ut honorificéntur ab homínibus. Qui tuba canit, eleemósynam faciens, hypócrita est. Qui jejúnans demolítur faciém suam, ut ventris inanitétem monstret in vultu, et hic hypócrita est. Qui in synagógis et in ángulis plateárum orat, ut videátur ab homínibus, hypócrita est.

℞. Vocávit Angelus Dómini Abraham de cælo, secúndo, dicens : Benedícám tibi, * Et multiplicábo te sicut stellas cæli. †. Possidébit semen tuum portas inimicórum tuórum, et benedicéntur in

POUR que vous soyez les Fils de votre Père qui est dans les cieux, Si c'est en gardant les préceptes de Dieu qu'on devient fils de Dieu, c'est donc qu'on n'est pas fils de Dieu par nature, mais par libre volonté. Quand donc vous faites l'aumône, ne faites pas sonner de la trompette devant vous, comme les hypocrites le font dans les synagogues et dans les rues, pour être honorés des hommes. Celui qui sonne de la trompette, en faisant l'aumône, est un hypocrite. Celui qui, lorsqu'il jeûne, prend une figure défaite, pour montrer sur son visage que son ventre est vide, celui-là aussi est un hypocrite. Celui qui prie dans les synagogues et aux angles des places publiques, pour être vu des hommes, est un hypocrite.